

## 2019 年度藤沢市アートスペース

# 制作・展示支援プログラム「Artists in FAS 2019」要項

### 1. 事業名

藤沢市アートスペース 制作・展示支援プログラム「Artists in FAS 2019」

#### 2. 趣 旨

「Artists in FAS」(以下 AiF) は、藤沢市アートスペース(以下 FAS)が実施するアーティスト・イン・レジデンス・プログラムです。本プログラムは2016年にスタートし、今年度で4回目を迎えます。FASで制作する作品と展示についてのプランを広く募集し、外部審査員による審査のもと、選出されたアーティストに作品制作と展示のための環境を提供します。アーティストとしてこれまでに追求してきた表現や培ってきた経験を、FASでの滞在制作を通してカタチにしてみませんか。絵画、立体、インスタレーション、パフォーマンス等、表現ジャンルは問いません。

「AiF」は、アーティストの意欲的な創作活動をサポートするとともに、発表の場を提供し、今を生きるアーティストとその作品の魅力を発信します。

#### 3. 開催概要

[主催] 藤沢市、藤沢市教育委員会

[後援] 神奈川新聞社、J:COM 湘南、レディオ湘南(予定)

[特別協力] ココテラス湘南 (一般財団法人藤沢市開発経営公社)

[協力] 公益財団法人藤沢市みらい創造財団

### 4. 実施概要

「募 集 〕 2019 年 4 月 1 日 (月) ~5 月 12 日 (日) 必着

[審 査]書類選考により入選4名(組)を決定。6月4日(火)にFASのウェブサイトにて結果発表。 ※入選のうち1名(組)はココテラス湘南ビル内共用スペースに展示

審查員:宮永 愛子 氏 [美術家]

港 千尋 氏 [写真家/著述家/多摩美術大学情報デザイン学科教授]

「滞在制作]2019年7月2日(火)~9月22日(日)

上記の期間中、最低 30 日間(1 日 6 時間程度)は FAS のレジデンスルームで作品制作すること

「成果発表展] 2019 年 9 月 28 日 (十) ~11 月 10 日 (日)

※月曜日休館 月曜が祝日の場合は翌火曜日が休館

## 5. 滞在及び制作費補助

入選者(組)には、滞在および制作補助として30万円を支給します(30万円から源泉所得税が控除されます)。

※支給方法:事業終了後に本人名義の口座へ振込み



#### 6. 応募資格

- ・Artists in FAS 2019 の趣旨を理解できる者
- ・18歳以上(高校生不可)
- ・性別、出身地等不問(外国籍の場合、国内在住者に限る)
- ・入選した場合、FAS のレジデンスルームで7月2日~9月22日の間、最低30日間(1日6時間程度)の制作期間を 設けることができる者
- ・滞在制作期間中は、レジデンスルームが原則オープンスタジオ(公開制作)になることを了承する者
- ・FAS のレジデンスルームでの作品制作や、展覧会の展示および撤去に責任をもって取り組める者
- ・制作または展示期間中に一般の方を対象にした交流イベント(ワークショップ等)を1回以上実施できる者
- ・ウェブサイトや広報誌、報道機関等の取材協力が可能である者
- ・滞在・展示期間中の一般写真撮影(非営利・個人利用に限る)および公衆送信、SNS 等への投稿を許可できる者

#### 7. 支援内容

- ・入選者1名(組)につき滞在および制作補助として30万円を支給(30万円から源泉所得税を控除) ※振込は事業終了後
- ・滞在制作期間中、FAS のレジデンスルームをアトリエとして提供 ※入選者による共同利用
- ・展示場所として、FASの展示ルーム・レジデンスルーム・ココテラス湘南ビル内共用部分を提供 ※使用会場に関しては、入選後に調整の上決定
- ・展覧会ポスター・チラシの作成、FASのウェブサイトへの情報掲載、プレスリリースの作成と送付等の広報協力
- ・滞在制作および展覧会の記録集(図録)を発行
- ・制作や展示プランの助言、広報および宣伝協力などのサポート
- ・展示期間中、監視スタッフを配置
- ・制作した作品の輸送・展示および撤去にかかわる費用(専門業者を予算の範囲内で手配)

### 8. その他注意事項

- ・FAS に宿泊スペースはありません。各自で宿泊場所を手配してください。
- ・制作および展示は、危険物や異臭を放つもの、腐敗のおそれのあるものは使用できません。
- ・制作および展示は、内容が公序良俗に反すると判断したものは開催できません。
- ・制作および展示は、内容が営業・販売目的であると判断されるものは開催できません。また、出品物および関連物 の販売、入場料の徴収はできません。
- ・施設を毀損するおそれのある制作および展示はできません。
- ・滞在制作や展覧会の詳細は FAS で広報します。それ以外の告知にかかる経費は応募者負担となります。その際、告知内容・方法等を事前に FAS に届け出て下さい。
- ・応募された制作プランや展示内容の一部は、変更をお願いする場合があります。その他、FAS の指示に従ってくださ



い。FAS の指示を受け入れない場合、制作と展示の実施をとりやめることがあります。

・作品の著作権はアーティストに帰属しますが、事業に関わる写真撮影並びにその写真を印刷物、広報に FAS が使用 することについては、それを了承することを条件とします。

## 9. 応募方法

「受付期間〕2019年4月1日(月)~5月12日(日)必着

※郵送または、FAS の開館日(10~17 時の間)に直接提出してください。

「応募方法」受付期間中に以下の応募書類を提出してください。

① 藤沢市アートスペース「Artists in FAS 2019」申込用紙

※FAS で配布しています。FAS のウェブサイトからもダウンロードできます。

※郵送を希望の方は、FAS までご連絡ください。

※応募は一人(組)1件とします。

## ② ポートフォリオ (任意)

※A4 サイズの用紙、(10 枚以内)をクリップ等でまとめ、透明のクリアファイルに入れて提出してください(紙に出力したものに限る)。

※DVD やCD 等での画像データの添付不可。

※映像の場合、5 分以内に編集したものを CD や DVD (mov または mp4) で提出してください。YouTube などの動画サイトやインターネット上にアップロードしたものは審査の対象になりません。

## [応募に関する注意事項]

- ・応募書類は e-mail、FAX では受け付けません。
- ・応募書類(①申込用紙、②ポートフォリオ)は返却しません。

## [個人情報の取り扱いについて]

いただいた個人情報は藤沢市アートスペースにて厳重に管理し、下記目的に限り使用します。

- ・入選者については審査結果の通知、滞在制作、成果発表展示、図録作成、広報等、Artists in FASの事業遂行に必要な場合
- ・Artists in FAS をはじめとする藤沢市アートスペース主催の事業に関するお知らせ(次年度以降の使用も含む)
- ・その他藤沢市アートスペースにおいて必要と判断する場合

### 10. 提出先および応募に関する問い合わせ先

〒251-0041 神奈川県藤沢市辻堂神台 2-2-2 ココテラス湘南 6F

藤沢市アートスペース「Artists in FAS 2019」係

※企画・応募に関する問い合わせ先 TEL:0466-30-1816 / e-mail:fj-art@city.fujisawa.lg.jp